
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 226 DEL   16/04/2019

SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI

ATTO N. SII/ 9   DEL   16/04/2019

OGGETTO:  Servizio di Vigilanza Privata, apertura e chiusura stabili  sede di Uffici provinciali -  ANNO
2019 -  DITTA LA VIGILE s.r.l.  di  Genova -  ora  DITTA VIGILI DELL'ORDINE s.r.l.  -
Integrazione impegno di spesa assunto con D.D. 1004 del 31.12.2018 e D.D. 82 del 11.2.2019 -
C.I.G.: ZCD268D7B4.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

1. con determinazione dirigenziale n. 1004 del 31.12.2018, esecutiva, del Settore Ambiente – Patrimonio–
Edilizia Scolastica,  ora Infrastrutture–Rifiuti,  il servizio di vigilanza dell’immobile  denominato Villa 
Grock, sede del Museo del Clown, e di apertura e chiusura degli accessi agli uffici dell’Ente (Palazzo  
sede della Provincia e della Prefettura, attigua Palazzina e Palazzo provinciale sito in Piazza Roma) è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per il periodo dal 1.1.2019 
al  31.12.2019,  alla  Ditta  LA VIGILE s.r.l., ora DITTA VIGILI DELL’ORDINE s.r.l.,  con sede 
operativa in Via Littardi n. 13 e sede legale in Genova Via Macaggi n. 18/12 (P.Iva: 01018960102 – 
C.F.: 80049170105) per l’importo complessivo di € 21.960,00 di cui € 18,000,00 per il Servizio oltre € 
3.960,00 per I.V.A. 22%;

2. nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2019, con determinazioni dirigenziali n. 1004 
del 31.12.2018 e n. 82 del 11.2.2019, è stato impegnato, nei limiti di cui all’art. 163 del T.U.E.L., agli  
appositi  capitoli  e  interventi  del  P.E.G.  2018/2020 con imputazione  all’annualità  2019,  in  esercizio 
provvisorio, l’importo complessivo di € 3.660,00 come segue:
– €    244,00 al capitolo 7300 missione 05 programma 02 Titolo 1 macroaggregato 03;
– € 3.416,00 al capitolo 7013 missione 01 programma 05 Titolo 1 macroaggregato 03;

3. è stato stabilito di provvedere con successivi separati atti all’impegno di spesa del residuo importo di € 
18.300,00 sulla  base  dei  dodicesimi  di  bilancio  maturati,  nonché  di  procedere   alla  sospensione 
dell’affidamento qualora non fosse possibile ottenere il visto del Settore Finanziario;

VISTO che:
− con Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 il termine per l'approvazione del Bilancio di  

Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;
− con Decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di  

Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2019;
− con Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.2.2019 è stato approvato il P.E.G. provvisorio  

2019/2021- esercizio 2019,  affidate ai Responsabili dei Servizi le relative dotazioni finanziarie, nonché 
approvate le linee gestionali per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

  1



− con Decreto del Ministero dell’interno del 28 marzo  2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di  
Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2019;

RITENUTO  necessario,  trattandosi  di  spesa  indispensabile  per  garantire  il  funzionamento  dei  servizi 
dell’Ente,  procedere  all’impegno  di  spesa  dell’importo  di   €  3.660,00,  corrispondente  ai  dodicesimi  di  
bilancio maturati  nei  mesi  di  marzo  e  aprile  2019,   che trova capienza al  Capitolo 7013  Missione 01 
Programma 05 Titolo 1  Macroaggregato 03 del P.E.G. provvisorio 2019/2021, annualità 2019 in esercizio 
provvisorio; 

STABILITO che si provvederà, nei limiti di cui all’art. 163 del T.U.E.L, all’impegno di spesa del residuo 
importo di € 14.640,00 con successivi separati atti;

VERIFICATA  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e 
del Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7, lett. A);

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DATO ATTO  che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
− ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. le Determinazioni Dirigenziali n. 1004 del 31.12.2018 e  

n. 82 del  11.2.2019, con le quali è stata impegnata parte della spesa connessa al presente atto sono state 
rese esecutive dal Dirigente del Settore Finanziario rispettivamente in data  31.12.2018 e 22.2.2019, con 
contestuale attestazione di regolarità contabile;

− sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 
s.m.i.;

− il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  del 
D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30.06.2018 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE  
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli  
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttrice al decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 10.06.91 e 
s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18.12.03 e successive 
modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di  
Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

  2



DETERMINA

1. di impegnare nei limiti  di cui all’art.  163 del T.U.E.L.,  per le motivazioni di cui in premessa che si  
intendono integralmente richiamate,  l’importo di €  3.660,00 al Capitolo 7013  Missione 01 Programma 
05 Titolo 1  Macroaggregato 03 del P.E.G. provvisorio 2019/2021, con imputazione all’annualità 2019 in  
esercizio provvisorio, in quanto esigibile in tale annualità; 

2. di stabilire che si provvederà all’impegno di spesa del residuo importo di € 14.640,00 con successivi  
separati atti e che qualora non fosse possibile ottenere il visto del Settore Finanziario si provvederà a 
comunicare la sospensione dell’affidamento;

3. si  provvederà  a  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del  
D.Lgs.  n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

  
IL DIRIGENTE

                F.to Ing. Patrizia Migliorini

  3


	SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI

